O NUREF foi constituído com a missão de assessorar os municípios na 

realização da REURB, tal missão é materializada no Termo de Cooperação 

Técnica, que tem o registrador de imóveis como interveniente anuente.  

Desde o início das atividades do núcleo, mais de 14.000 (quatorze mil) 

matrículas foram abertas e houve a entrega de mais de 7.000 (sete mil) títulos 

de propriedade aos beneficiários da Reurb-S, por meio do Acordo de 

Cooperação Técnica firmado entre os municípios e a Corregedoria Geral do TJ-

BA42. Vê-se que as ações do NUREF têm gerado um impacto significativo com